HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 613/NQ-HĐND
	        Sơn La, ngày 29 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan
của chính quyền cấp tỉnh và tổng biên chế cán bộ, công chức của
chính quyền địa phương cấp xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
KHÓA XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 38

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung ương giai đoạn 2022 - 2026; Quyết định số 30-QĐ/BTCTW ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh Sơn La giai đoạn 2022 - 2026;
Xét Tờ trình số 875/TTr-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 1265/BC-PC ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền cấp tỉnh và tổng biên chế cán bộ, công chức của chính quyền địa phương cấp xã năm 2026: 5.124 biên chế, cụ thể:
1. Biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền cấp tỉnh: 1.360 biên chế (có phụ lục chi tiết kèm theo).
2. Tổng biên chế cán bộ, công chức của chính quyền địa phương cấp xã: 3.764 biên chế.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026./.

 CHỦ TỊCH

 Lò Minh Hùng

Phụ lục
BIÊN CHẾ CÁN BỘ,  CÔNG CHỨC TRONG CÁC
CƠ QUAN CỦA CHÍNH QUYỀN CẤP TỈNH NĂM 2026
(Kèm theo Nghị quyết số 613/NQ-HĐND  ngày 29/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn La)

	STT
	Tên cơ quan, đơn vị
	Biên chế

	1
	2
	3

	TỔNG
	1360

	1
	Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh
	55

	2
	Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh
	14

	3
	Thanh tra tỉnh
	120

	4
	Sở Ngoại vụ
	18

	5
	Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HDND tỉnh
	42

	6
	Sở Tư pháp
	28

	7
	Sở Công thương
	115

	7.1.
	Sở Công thương
	36

	7.2
	Chi cục Quản lý thị trường
	79

	8
	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	24

	9
	Sở Văn hoá, Thể thao và du lịch
	48

	10
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	51

	11
	Sở Khoa học và Công nghệ
	50

	12
	Sở Tài chính
	107

	13
	Sở Nội vụ
	94

	14
	Sở Y tế
	67

	15
	Sở Xây dựng
	87

	16
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
	440

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   TỈNH SƠN LA  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập  -   Tự do  -   Hạnh phúc

Số:  613 /NQ - HĐND           Sơn La, ngày   29   tháng   12   năm 2025

  NGHỊ QUYẾT   Về việc quyết định  biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan    của  chính quyền cấp tỉnh và tổng biên chế cán bộ, công chức của    chính  quyền  địa phương cấp xã năm 2026     HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA   KHÓA XV, KỲ HỌP  CHUYÊN ĐỀ  THỨ 38     Căn cứ Luật Tổ chức  C hính quyền địa phương  ngày 16 tháng 6 năm 2025 ;   Căn c ứ   Quy ế t đ ị nh s ố   72 - QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 c ủ a B ộ   Chính  tr ị   v ề   biên ch ế   các cơ quan đ ả ng, M ặ t tr ậ n T ổ   qu ố c, t ổ   ch ứ c chính tr ị   -   xã h ộ i  ở   Trung ương và các t ỉ nh  ủ y, thành  ủ y, đ ả ng  ủ y kh ố i tr ự c thu ộ c Trung ương giai đo ạ n  2022   -   2026;  Quyết định số 30 - QĐ/BTCTW ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ban Tổ  chức Trung ương về biên chế của tỉnh Sơn La giai đoạn 2022   -   2026;    Xét T ờ   trình s ố   875/TTr - UBND ngày 22 tháng 12 năm 2025 của  UBND   tỉnh ;  Báo cáo th ẩ m tra s ố   1265 / BC - PC ngày   26  tháng   12   năm   2025   c ủ a Ban Pháp ch ế   H ĐND   t ỉ nh ;   ý ki ế n th ả o lu ậ n  c ủ a đ ạ i bi ể u  H ĐND   t ạ i k ỳ   h ọ p.     QUYẾT NGHỊ:   Điều 1 .   Quyết định   biên  chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính  quyền cấp tỉnh và tổng biên chế cán bộ, công chức của chính quyền địa phương cấp  xã   năm 2026: 5.124 biên chế, cụ thể:   1. Biên  chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền cấp tỉnh :  1.360 biên chế  (có phụ lục chi tiết kèm theo).   2. Tổng   biên chế cán bộ, công chức của chính quyền địa phương cấp xã: 3.764  biên chế.   Điều 2 .  Tổ chức thực hiện   1.  UBND   tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết .    2.  Thường trực  H ĐND , các Ban của  H ĐND , các Tổ đại biểu  H ĐND   và đại  biểu  H ĐND   tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết .     Ngh ị   quy ế t này đã đư ợ c  H ĐND   t ỉ nh  k hóa XV, K ỳ   h ọ p  chuyên đề thứ 38   thông  qua ngày  29  tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026./.

           CHỦ TỊCH           Lò Minh Hùng